

6 水産業協同組合の概況

【6-1】水産業協同組合数の推移

区分			年度	19	20	21	22	23
単 位 組 合	漁業協同組合	出資	沿海地区漁協	27	27	24	24	24
			業種別漁協	4	4	4	4	4
			内水面地区漁協	25	25	25	25	25
	非出資	漁業協同組合	沿海地区漁協					
			業種別漁協					
			内水面地区漁協	9	9	9	9	9
	小計			65	65	62	62	62
	合	漁業生産組合		15	15	13	13	14
		水産加工業協同組合		6	6	6	5	5
		計		86	86	81	80	81
連 合 会	出資漁連		5	5	5	4	4	
	非出資漁連		0	0	0	0	0	
	水産加工連		1	1	1	1	1	
	計		6	6	6	5	5	

資料: 団体指導課

注: 23年度は、大槌町漁協を除く。

【6-2】組合員数の推移(沿海地区漁協)

区分	年度	19	20	21	22	23
調査組合数		27	27	24	24	24
正組合員数		11,216	10,942	10,693	10,357	9,572
	50年比	58	56	55	54	55
准組合員数		3,819	3,778	3,759	3,716	3,485
	50年比	108	111	106	105	70
合計		15,035	14,720	14,452	14,073	13,057
	50年比	66	65	63	62	59

資料: 団体指導課

注: 23年度は、大槌町漁協を除く。

【6-3】沿海地区漁業協同組合の経済事業状況

(単位 金額:千円)

年 度		19	20	21	22	23	
購買事業	実施組合数	26	27	24	24	24	
	取扱総数	6,585,241	6,630,934	5,513,424	5,736,413	4,335,409	
	1組合平均	253,279	245,590	229,726	239,017	180,642	
販売事業	実施組合数	27	27	24	24	24	
	取扱総数	24,902,646	23,301,304	21,299,847	20,160,967	8,776,931	
	1組合平均	922,320	863,011	887,494	840,040	365,705	
製氷事業	実施組合数	13	13	12	12	6	
	取扱総数	386,864	413,961	436,307	441,121	257,892	
	1組合平均	29,759	31,843	36,359	36,760	42,982	
冷凍冷蔵事業	実施組合数	8	7	7	7	4	
	取扱総数	1,312,837	1,312,966	1,394,647	1,516,713	1,105,894	
	1組合平均	164,105	187,567	199,235	216,673	276,474	
漁業	定置	組合数	25	25	22	22	19
		漁獲高総額	8,770,172	9,339,635	6,122,225	7,376,184	4,642,196
		1組合平均	350,807	373,585	278,283	335,281	244,326
自営	その他漁業	組合数	0	0	0	0	0
		漁獲高総額	0	0	0	0	0
		1組合平均	0	0	0	0	0

資料: 団体指導課

注: 23年度は、大槌町漁協を除く。

【6-4】沿海地区漁業協同組合の経営

(1)財務状況

(単位:千円)

勘定科目	19		20		21		22		23	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
流動資産										
受取手形	51,165	0.2	53,683	0.2	45,508	0.2	14,701	0.1	2,207	0.0
事業未収金	3,553,679	11.5	3,222,345	10.9	3,077,232	11.1	2,017,596	9.9	2,179,204	6.2
貸倒引当金	△ 1,221,341	△ 3.9	△ 786,958	△ 2.7	△ 447,703	△ 1.6	△ 536,413	△ 2.6	△ 403,926	△ 1.2
棚卸資産	1,599,318	5.2	1,694,052	5.7	1,661,667	6.0	331,555	1.6	839,860	2.4
※ その他	8,178,304	26.4	7,716,823	26.2	7,075,754	25.5	8,221,994	40.5	18,417,723	52.7
小計	(278)		(272)		(261)		(230)		(481)	
	12,161,125	39.3	11,899,945	40.3	11,412,458	41.1	10,049,433	49.5	21,035,068	60.2
固定資産										
※※ 有形固定資産	12,517,797	40.4	11,808,072	40.0	11,116,250	40.1	5,486,357	27.0	8,024,186	23.0
無形固定資産	53,038	0.2	48,975	0.2	46,680	0.2	42,582	0.2	279,085	0.8
外部出資	4,614,931	14.9	4,329,197	14.7	4,228,569	15.2	3,588,300	17.7	3,429,460	9.8
その他	1,109,118	3.6	1,041,728	3.5	590,121	2.1	752,893	3.7	1,898,812	5.4
小計	(384)		(361)		(335)		(207)		(286)	
	18,294,884	59.1	17,227,972	58.4	15,981,620	57.6	9,870,132	48.7	13,631,543	39.0
繰延資産	519,946	1.7	372,365	1.3	350,931	1.3	366,933	1.8	291,457	0.8
資産合計	(89)		(63)		(80)		(58)		(101)	
	30,975,955	100.0	29,500,282	100.0	27,745,009	100.0	20,286,498	100.0	34,958,068	100.0

資料: 団体指導課

- (注) 1.各計の上段括弧書きは50年度(=100)と対比した指数を示す。
 2.※は共済事業資産及び信用事業譲渡特別資産勘定を含む。
 3.※※は減価償却資産及び土地を含む。
 4.23年度は、大槌町漁協を除く。

(2)損益状況

(単位:千円)

勘定科目		19		20		21		22		23	
		金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
流動負債	支払手形	23,232	0.1	20,926	0.1	16,482	0.1	7,365	0.0	9,392	0.0
	事業未払金	2,185,600	7.1	1,845,855	6.3	1,985,017	7.2	949,157	4.7	1,270,672	3.6
	短期借入金	2,101,569	6.8	1,680,623	5.7	1,159,977	4.2	1,263,258	6.2	200,000	0.6
	※その他	2,837,355	9.2	2,290,468	7.8	1,571,606	5.7	2,367,539	11.7	4,230,633	12.1
	小計	(298)		(244)		(198)		(191)		(238)	
		7,147,756	23.1	5,837,872	19.8	4,733,082	17.1	4,587,319	22.6	5,710,697	16.3
固定負債	証書借入金	7,301,183	23.6	4,952,218	16.8	4,462,419	16.1	3,957,597	19.5	15,215,908	43.5
	その他	3,715,997	12.0	3,999,577	13.6	4,085,481	14.7	4,645,071	22.9	4,553,092	13.0
	小計	(689)		(560)		(535)		(538)		(1,237)	
		11,017,180	35.6	8,951,795	30.3	8,547,900	30.8	8,602,668	42.4	19,769,000	56.6
引当金											
負債合計		(56)		(46)		(41)		(41)		(79)	
		18,164,936	58.6	14,789,667	50.1	13,280,982	47.9	13,189,987	65.0	25,479,697	72.9
純資産	出資金	8,338,466	26.9	7,945,392	26.9	8,034,119	29.0	7,862,523	38.8	7,426,701	21.2
	特別準備金	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0
	諸積立金	7,243,846	23.4	7,843,920	26.6	7,847,869	28.3	6,893,474	34.0	4,808,441	13.8
	繰越損金										
	※※当期損益	△ 2,774,193	△ 9.0	△ 1,081,596	△ 3.7	△ 1,353,988	△ 4.9	△ 7,576,575	△ 37.3	△ 2,629,598	△ 7.5
	処分未済持分					△ 66,871	△ 0.2	△ 85,812	△ 0.4	△ 130,075	△ 0.4
	小計	(532)		(611)		(600)		(295)		(393)	
		12,811,019	41.4	14,710,616	49.9	14,464,029	52.1	7,096,510	35.0	9,478,369	27.1
負債・純資産合計		(89)		(85)		(80)		(58)		(101)	
		30,975,955	100.0	29,500,283	100.0	27,745,011	100.0	20,286,497	100.0	34,958,066	100.0

資料: 団体指導課

(注) 1.各計の上段括弧書きは50年度(=100)と対比した指数を示す。

2.※は共済事業負債及び信用事業譲渡特別負債勘定を含む。

3.※※は当期未処分剰余金。

4.23年度は、大槌町漁協を除く。

【6-5】県漁業協同組合連合会及び県信用漁業協同組合連合会の事業状況

(単位:千円)

事項		年度					
		19	20	21	22	23	
県 漁 連	購買事業取扱額	2,885,888	2,738,044	2,410,401	2,273,081	3,680,919	
	{ 石油類 資材額 生活資材 }	石油類	1,916,046	1,737,751	1,420,243	1,577,509	952,592
		資材額	897,156	924,047	912,855	624,722	2,685,544
		生活資材	72,686	76,246	77,302	70,850	42,783
	販売事業取扱額	12,835,523	12,272,515	11,468,410	9,482,709	2,990,738	
	指導事業支出	30,944	31,780	70,757	49,018	△ 4,820	
信 漁 連	貯金残高	86,397,877	90,834,202	91,322,515	89,453,012	119,815,781	
	{ 要求払貯金 定期性貯金 }	要求払貯金	39,713,859	43,342,120	43,503,077	41,302,987	67,836,103
		定期性貯金	46,684,018	47,492,082	47,814,437	48,150,025	51,979,677
	借入金残高	0	0	0	0	0	
	貸付金残高	26,908,004	24,580,020	24,574,638	23,625,531	30,056,712	
	※ { 手形貸付金等 証書貸付金 }	手形貸付金等	6,475,413	6,136,658	5,014,314	4,654,779	3,968,572
証書貸付金		20,432,591	18,443,362	19,560,324	18,970,752	26,088,140	

※は、当座貸越及び金融機関貸付を含む。

【6-6】漁業共済組合の事業状況

(単位:千円)

事項 \ 年度	18	19	20	21	22
共 済 金 額	18,047,037	18,474,902	18,958,406	20,007,185	24,951,192
共 済 掛 金 (A)	1,191,739	1,199,290	1,197,413	1,252,337	1,093,865
支 払 共 済 金 (B)	661,155	428,760	905,874	962,802	1,041,750
事業収支(A)-(B)	530,584	770,530	291,539	289,535	52,115

資料:「県漁業共済組合事業報告書」